

## Centrul de excelenta in securitatea Frontierei

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL Servicii de reparatie curenta a spalatoriei

Valoarea de deviz 214 109,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Servicii de reparatie curenta a spalatoriei</b>				
1	RpCK24A	Repararea pardoselilor din placi sau piscoturi de gresie ceramica, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv rostuirea cu lapte de ciment, executate in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi pina la 60 cmp/buc, orice format si culoare	m2	51,0000	429,58 ----- 172,98	21 908,58 ----- 8 821,98
2	RpCM17A	Placaje cu gresie portelanata smaltuita, nesmltuita, partial vitrifiata, mata sau lucioasa, executata pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv glafurile si spaletii, cu placi de aceeasi forma si culoare, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu pasta de ciment alb, pentru suprafete mai mari de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T pe strat suport de 2 cm din mortar	m2	71,0000	495,68 ----- 231,79	35 192,97 ----- 16 457,31
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,0000	24,22 ----- 24,22	193,74 ----- 193,74
4	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul	m2	8,0000	2 019,44	16 155,48

		sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp			32,29	258,31
5	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,0500	14 906,80 9 744,60	745,34 487,23
6	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0100	2 503,00 1 857,00	25,03 18,57
7	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,0500	5 120,40 4 388,00	256,02 219,40
8	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,0700	5 807,57 267,00	406,53 18,69
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 1000x250x80mm	m	36,0000	181,06 17,30	6 518,13 622,73
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,0000	565,03 57,08	7 910,47 799,17
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm . h=4cm	m2	140,0000	321,42 60,20	44 998,95 8 427,59
12	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	14,0000	22,40 0,00	313,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			134 624,84
		<b>Total Servicii de reparatie curenta a spalatoriei Inklusiv salariu</b>				<b>134 624,84 36 324,72</b>

		Total	lei	134 624,84
		Asigurari sociale	24 %	8 717,93
		Cheltuieli de transport	10 %	9 680,08
		Cheltuieli de regie	10 %	15 302,28

		Total		168 325,13
		Beneficiu de deviz	6 %	10 099,51
		Total		178 424,64
		TVA	20 %	35 684,94
				<b>214 109,58</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>36 324,72</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

### Servicii de reparatie curenta a spalatoriei

**Valoarea de deviz 214 109,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	12,5770	57,66	725,20
2.	7129020012800	Pavator	h-om	148,2160	57,66	8 546,14
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,0800	57,66	235,25
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	257,0200	57,66	14 819,77
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	137,7000	57,66	7 939,78
6.	7422010060100	Timplar	h-om	1,6800	57,66	96,87
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,1800	57,66	1 048,26
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	44,1000	57,66	2 542,80
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,1040	57,66	351,96
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3241	57,66	18,69
		<b>Total manopera</b>				<b>36 324,72</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0002	3 000,00	0,60
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0007	22 000,00	15,40
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0001	15 000,00	1,50
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0012	65,00	0,08
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1365	1,00	0,14
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,4880	12,00	5,86
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,4880	8,00	3,90
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	16,1000	413,00	6 649,30
9.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	7,2775	4,00	29,11
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,0001	413,00	0,04
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,7971	420,00	2 014,78
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7000	420,00	294,00
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,9980	420,00	5 039,16
14.	1421302200460	Coloranti	kg	0,5100	35,00	17,85
15.	2010407343982	Rumegus	kg	2,5500	12,00	30,60
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	8,0000	1 950,00	15 600,00
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,3200	98,00	129,36
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,9840	112,00	110,21
19.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	18,1938	28,00	509,43
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	36,7200	2,80	102,82
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	224,0000	2,80	627,20
22.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35	kg	149,2750	2,80	417,97

		saci S 7055				
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 482,8190	2,80	4 151,89
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 202,2000	2,50	5 505,50
25.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1455	3 000,00	436,50
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	142,1000	175,00	24 867,50
27.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	76,4138	185,00	14 136,55
28.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7280	1 650,00	2 851,20
29.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,0377	0,00	0,00
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,6830	0,00	0,00
31.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8cm	m	36,1800	80,00	2 894,40
32.	2670112202151	Placi sau piscoturi de gresie ceramica	m2	52,5300	190,00	9 980,70
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,2000	6,00	19,20
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	24,0000	1,00	24,00
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,8000	85,00	238,00
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,6000	2,00	11,20
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6180	15,00	9,27
38.	4100126202818	Apa	m3	2,7100	15,00	40,65
39.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,0200	6,00	6,12
40.	5009113	Prezoane	buc	10,2000	2,00	20,40
41.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,1020	55,00	5,61
42.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,1400	20,00	2,80
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>96 800,80</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0064	500,00	3,20
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2320	20,00	4,64
3.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,2020	500,00	101,00
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,8800	65,00	382,20
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,9400	20,00	58,80
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,4250	20,00	88,50
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1600	20,00	3,20
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,7630	400,00	305,20
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,2065	400,00	82,60
10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,3220	20,00	26,44
11.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,8500	20,00	57,00
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8960	350,00	313,60
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2084	350,00	72,94
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 499,32</b>

<b>Total</b>	<b>lei</b>	<b>134 624,84</b>
Asigurari sociale	24 %	8 717,93
Cheltuieli de transport	10 %	9 680,08
Cheltuieli de regie	10 %	15 302,28

Total		168 325,1 3
Beneficiu de deviz	6 %	10 099,51
Total		178 424,6 4
TVA	20 %	35 684,94
<b>Total deviz:</b>		<b>214 109,5 8</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Servicii de reparatie curenta a spalatoriei</b>				
1	RpCK24A	Repararea pardoselilor din placi sau piscoturi de gresie ceramica, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv rostuirea cu lapte de ciment, executate in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi pina la 60 cmp/buc, orice format si culoare	m2			429,58 172,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2670112202151	Placi sau piscoturi de gresie ceramica	m2	1,0300	190,00	195,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,80	36,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	420,00	17,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	12,00	0,60
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,5000	2,80	4,20
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0100	35,00	0,35
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 1 actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 908,58
2	RpCM17A	Placaje cu gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrifiata, mata sau lucioasa, executata pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv glafurile si spaletii, cu placi de aceeasi forma si culoare, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu pasta de ciment alb, pentru suprafete mai mari de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T pe strat suport de 2 cm din mortar	m2			495,68 231,79
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,6200	57,66	208,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0500	185,00	199,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,1600	2,80	32,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,80	2,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	420,00	15,07
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 000,00	6,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0180	15,00	0,28
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	4,00	0,41
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,2500	28,00	7,18
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 1 actionat electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 192,97
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22 24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			193,74
4	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			2 019,44 32,29

	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	57,66	29,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,00	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	98,00	16,17
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	112,00	13,78
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	6,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 155,48
5	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc			14 906,80 9 744,60
	1	Muncitor	h-om	169,0000	57,66	9 744,60
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 000,00	12,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	2,00	408,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	55,00	112,20
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	20,00	56,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	500,00	2 020,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	20,00	1 140,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	350,00	1 414,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			745,34
6	08-03-591-2	Interruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 503,00 1 857,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	57,66	1 857,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 000,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	6,00	612,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25,03
7	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc			5 120,40 4 388,00
	1	Muncitor	h-om	76,1000	57,66	4 388,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	22 000,00	308,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0027	15 000,00	30,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0240	65,00	1,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,7300	1,00	2,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	12,00	117,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	8,00	78,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	500,00	60,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	20,00	92,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	350,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			256,02
8	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			5 807,57 267,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	57,66	267,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	413,00	0,57
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	400,00	4 360,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	400,00	1 180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			406,53
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 1000x250x80mm	m			181,06 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,26
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8cm	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04



		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 518,13
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			565,03
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	413,00	474,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 910,47
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm . h=4cm	m2			321,42
						60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	175,00	177,62
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	420,00	35,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 998,95
12	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			313,60

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.